
Finanční  řízení z hlediska účetní 
evidence

Techniky vnitropodnikového 
účetnictví



• Cíle přednášky:
- Úvod – techniky vnitropodnikového účetnictví
- Jednookruhové účetnictví
- Dvouokruhové účetnictví
- Kombinace jednookruhového a 

dvouokruhového účetnictví
- Kterou techniku zvolit?



1. Úvodní poznámky

Volba způsobu zjišťování vnitropodnikových 
ekonomických informací:



Účtová osnova

Vyhláška 500/2002 Sb.
= seznam syntetických účtů na jejichž základě 

sestavuje účetní jednotka svůj účtový rozvrh

10 tříd (0 – 9)
- Dělí se do skupin
- Dále obsahuje číslo syntetického a 

analytického účtu



Základní nástroj manažerského účetnictví:

Další roviny zobrazení záznamu účetní operace:
- Výkonová rovina
- Organizační rovina
- Speciální subsystém pro výrobní a obchodní 

podniky



Přestože  účet a účetní zápisy ve fin. úč. Jsou 
dále základem informací pro man. úč. Lze 
rozlišit několik základních stupňů:

1.Syntetické a analytické účty fin. úč. 

2.  Jednookruhová účetní soustava

3.   Dvouokruhová účetní soustava



Jednookruhové účetnictví

Jeho podstata spočívá v situaci kdy podnik 
vykazuje:

- Prvotní výnosy a náklady

- Vybrané druhotné výnosy a náklady



Dvouokruhové účetnictví

- Dva účetní okruhy

1.Okruh = 

1.Okruh =

Spojovací účty



Kterou techniku zvolit?

• Faktory, které pomohou při výběru:

- Výkonový systém
- Odpovědnostní systém


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

